
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11679 del 26/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/12129 del 26/05/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: AZIONE 1.1.1 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO PER PROGETTI DI RICERCA E
SVILUPPO SPERIMENTALE APPROVATO CON D.G.R. N. 1852/2022 E
SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON D.G.R. N. 2289/2022. ESITI
VALUTAZIONE: APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI ED
ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1852  del
02/11/2022 avente ad oggetto “AZIONE 1.1.1 DEL PR-FESR 2021-2027.
APPROVAZIONE  BANDO  PER  PROGETTI  DI  RICERCA  E  SVILUPPO
SPERIMENTALE.” ed in particolare l’Allegato 1 alla deliberazione
stessa  (in  seguito  denominato  semplicemente  “bando”)
successivamente modificato con deliberazione di Giunta regionale
n. 2289 del 19/12/2022;

Richiamato il paragrafo 5, primo capoverso, del sopracitato
bando  che  ha  stabilito  che  le  domande  di  contributo  dovessero
essere presentate dalle ore 13.00 del 01/02/2023 alle ore 13.00
del 28/02/2023;

Richiamati, inoltre, in particolare, i seguenti punti del
bando:

- il paragrafo 1.3 denominato “Dotazione finanziaria” che
ha stabilito che:

· la dotazione finanziaria destinata al finanziamento
dei progetti presentati ai sensi del bando dovesse essere
pari a complessivi € 25.000.000,00;

· una quota pari a € 10.000.000,00 fosse riservata al
finanziamento di progetti focalizzati sugli ambiti tematici
cross-settoriali dell’Energia pulita, sicura e accessibile,
della Circular Economy e del Clima e Risorse Naturali (aria,
acqua e territorio) del bando;

- il  paragrafo  3,  denominato  “Caratteristiche  del
contributo:  tipologia  e  misura,  regime  di  aiuto  e  regole  sul
cumulo”, in cui è stabilito che:

· il contributo verrà concesso a fondo perduto fino al
45% delle spese ammissibili relative ad attività di ricerca
industriale  (RI)  e  fino  al  20%  delle  spese  ammissibili
relative ad attività di sviluppo sperimentale (SS) (misura
incrementabile di 10 punti percentuali e/o ulteriori 5 punti
percentuali,  qualora  ricorrano  le  condizioni  per
l’applicazione  delle  premialità  indicate  nel  paragrafo
stesso) e per un importo non superiore a 500.000,00 euro nel
caso di PMI singola o rete di PMI e non superiore 700.000,00
euro nel caso di GI o rete comprendente una GI;

· i contributi sono concessi ai sensi del Regolamento
(UE) n. 2014/651 della Commissione (regolamento di esenzione)
del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti
compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli
articoli 107 e 108 del trattato, così come modificato dal
Regolamento (UE) n. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio
2021, e in particolare delle disposizioni dell’art. 25 del
suddetto regolamento;

- il paragrafo 4.1 denominato “Progetti ammissibili”, in
cui è previsto che l’investimento complessivo per la realizzazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



degli interventi proposti non sia inferiore a 250.000,00 euro per
le PMI e per la rete di PMI e 500.000,00 euro per le GI con
contratto di collaborazione e per la rete con PMI, ridotto del 50%
per i soggetti che si collocheranno nell’ambito delle industrie
culturali e creative (nel caso di rete tutte le PMI della rete
dovranno  essere  riferibili  a  quest’ambito  per  ottenere  la
riduzione);

- il paragrafo 6, denominato “Procedura di selezione delle
domande e valutazione dei progetti”, in cui è stabilito che il
bando è attuato con procedura valutativa a graduatoria ai sensi
dell’art. 5 comma 2, D.Lgs. 31/03/1998 n. 123;

- il  paragrafo  6.1,  denominato  “Istruttoria  di
ammissibilità  formale”,  disciplinante  la  prima  fase
dell’istruttoria  delle  domande,  dal  punto  di  vista
dell’ammissibilità formale;

- il  paragrafo  6.2,  denominato  “Valutazione  di
ammissibilità sostanziale e di merito dei progetti e attribuzione
dei  punteggi”  nel  quale  si  stabilisce  che  saranno  ammessi  in
graduatoria i progetti che avranno ottenuto il punteggio minimo
nei criteri di valutazione A (minimo 24), B (minimo 6) e C (minimo
12)  ed  un  punteggio  totale  minimo  pari  a  48,  sono  indicati  i
punteggi premiali riconosciuti oltre la valutazione del progetto,
sempreché esso sia sufficiente e si prevede, in particolare, che
sarà applicata la precedenza in graduatoria a parità di punteggio
alle imprese in possesso del Rating di legalità secondo il decreto
interministeriale del 20 febbraio 2014, n. 57;

- il paragrafo 6.3, denominato “Graduatorie ed esclusioni”,
in cui è previsto che:

· la  Regione,  sulla  base  dell’istruttoria  e  della
definizione  degli  elenchi  dei  soggetti  ammessi  a
finanziamento definiti dal Nucleo di valutazione, provveda,
con propri atti, all’approvazione dell’elenco delle domande
ritenute ammissibili a seguito del processo valutativo, alla
concessione dei contributi riconosciuti a ciascun progetto
finanziato e all’esclusione dei progetti istruiti con esito
negativo, comprensivo delle motivazioni;

· siano approvate due differenti graduatorie, di cui
una  relativa  ai  temi  dell’Energia  pulita,  sicura  e
accessibile, della Circular Economy e del Clima e Risorse
Naturali  (aria,  acqua  e  territorio)  e  l’altra  riferita  a
tutte le tipologie di operazioni;

· qualora le risorse stanziate per la graduatoria sui
temi  climatici  fossero  insufficienti,  i  progetti  non
finanziati saranno inseriti nella graduatoria generale con il
loro punteggio ed eventualmente finanziati con le risorse ad
essa assegnata. Qualora risultasse un’economia di risorse da
una  delle  due  graduatorie,  queste  saranno  utilizzate  per
finanziare progetti ammissibili ma non finanziati nell’altra
graduatoria;

pagina 3 di 11



· nel  caso  di  parimerito  nell’ultima  posizione
disponibile  della  graduatoria  si  sarebbe  proceduto  ad
attribuire il contributo secondo l’ordine di arrivo delle
domande;

Richiamato altresì il punto 4 del dispositivo del bando, che
stabilisce,  tra  l’altro,  che  sia  demandata  al  Responsabile  del
Settore Innovazione sostenibile, imprese, filiere produttive:

- l’adozione dei provvedimenti che approvano l’elenco delle
domande ammissibili, concedendo i relativi contributi e impegnando
le  relative  risorse  finanziarie  sui  pertinenti  capitoli  di
bilancio, nonché l’elenco delle domande non ammissibili;

- di provvedere ad eventuali modifiche al bando di natura
tecnica qualora se ne ravvisi la necessità;

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n.
762  del  15/05/2023 avente  ad  oggetto  “BANDO  PER  PROGETTI  DI
RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE DI CUI ALLA DGR N. 1852/2022 E
MODIFICATO CON DGR N. 2289/2022: DEFINIZIONE DELLA PERCENTUALE DEL
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO IN RELAZIONE ALLA SPESA AMMISSIBILE”
con la quale si è stabilito che l’entità del contributo a fondo
perduto previsto al paragrafo 3 del bando di cui trattasi sia
fissata al 45% delle spese ammissibili relative ad attività di
ricerca industriale (RI) e al 20% delle spese ammissibili relative
ad attività di sviluppo sperimentale (SS);

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  generale
Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese n. 6210 del 23/03/2023 avente
ad oggetto “NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO ISTRUTTORIO E COSTITUZIONE
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE, PER L'ESAME DELLE DOMANDE PRESENTATE AI
SENSI DEL BANDO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N. 1852/2022 E SS.MM. CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N.
2289/2022”;

Preso atto che a valere sul bando è stato trasmesso alla
Regione,  tramite  l’applicativo  Sfinge  2020,  entro  i  termini
previsti, un numero complessivo di 73 domande di contributo;

Considerato che:

- le suddette 73 domande sono state sottoposte, da parte
del gruppo di lavoro costituito con la richiamata determinazione
n. 6210/2023, ad una prima verifica di ammissibilità formale ai
sensi del paragrafo 6.1 del bando;

- a  seguito  della  verifica  di  ammissibilità  formale,  è
stata individuata una domanda non ammissibile, pertanto le domande
ammesse  alla  successiva  fase  di  valutazione  di  ammissibilità
sostanziale e di merito, ai sensi del paragrafo 6.2 del bando,
sono state complessivamente 72;

- i  risultati  delle  valutazioni  di  ammissibilità
sostanziale  e  di  merito,  effettuate  dal  Nucleo  di  valutazione
costituito  con  la  citata  determinazione  n.  6210/2023,  sono
contenuti  nei  verbali  delle  sedute  del  03/04/2023,  17/04/2023,

pagina 4 di 11



28/04/2023, 10/05/2023 e del 23/05/2023 conservati agli atti del
Settore Innovazione sostenibile, imprese, filiere produttive;

- a  seguito  delle  citate  valutazioni  di  ammissibilità
sostanziale e di merito, sono state individuate 11 proposte non
ammissibili, pertanto le domande ritenute ammissibili sono state
complessivamente 61;

Considerato,  inoltre,  che  le  risorse  complessivamente
assegnate al bando consentono di finanziare tutti i 61 progetti
ritenuti ammissibili al finanziamento, si ritiene opportuno non
definire due graduatorie differenti, come inizialmente previsto, e
limitarsi, nell’ambito della graduatoria generale, all’indicazione
dell’appartenenza  ai  temi  dell’Energia  pulita,  sicura  e
accessibile, della Circular Economy e del Clima e Risorse Naturali
(aria, acqua e territorio), solo per finalità statistiche;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, di
dover  procedere  con  il  presente  provvedimento  all’approvazione
dell’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
relativo agli esiti delle valutazioni, contenente la graduatoria
delle 61 domande ammissibili a finanziamento a valere sul bando di
cui alla D.G.R. n. 1852/2022, così come modificato e integrato
dalla  D.G.R.  n.  2289/2022,  nonché  l’elenco  delle  12  domande
risultate non ammissibili per le quali si rimanda ai relativi atti
di esclusione contenenti le motivazioni; 

Ritenuto  inoltre  di  rimandare  ad  un  proprio  successivo
provvedimento la concessione dei contributi, secondo l’ordine di
graduatoria, al fine di terminare i controlli di legge previsti;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della  Delibera  450/2007.”  e  ss.mm.ii.,  per  quanto  ancora
applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari
del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21
dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della medesima Deliberazione. 468/2017;

pagina 5 di 11



- n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente.  Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”
che nomina il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT);

- n. 325 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica
e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto “Modifica
e assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti”;

- n 380 del 13 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025” e
succ.mod.;

- n. 474 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui
al  Titolo  III  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025.”;

Richiamate, infine, le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad oggetto “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n.  5595  del  25  marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
Lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

- n. 1633 del 27 gennaio 2023 avente ad oggetto “Modifica
della micro- organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento incarichi dirigenziali”;

Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 6 di 11



DETERMINA

1. di  approvare  l’ALLEGATO  1,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo agli
esiti  delle  valutazioni,  contenente  la  graduatoria  delle  61
domande ammissibili a finanziamento a valere sul bando di cui alla
deliberazione  di  Giunta  n.  1852/2022,  così  come  modificato  e
integrato  dalla  D.G.R.  n.  2289/2022,  nonché  l’elenco  delle  12
domande  risultate  non  ammissibili  per  le  quali  si  rimanda  ai
relativi atti di esclusione contenenti le motivazioni;

2. di rimandare ad un proprio successivo provvedimento la
concessione  dei  contributi  spettanti,  secondo  l’ordine  di
graduatoria;

3. che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle disposizioni normative e amministrative richiamate in parte
narrativa incluse le ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e
dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013
e ss.mm.ii..

Roberto Ricci Mingani

pagina 7 di 11



N

ID
 P

RO
G

ET
TO PROTOCOLLO TIPOLOGIA 

DOMANDA 
/SOGGETTO

RUOLO 
SOGGETTO 
(mandatario 
/mandante)

DENOMINAZIONE / RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
LEGALE

Prov. 
Sede 
Legale

COMUNE SEDE 
INTERVENTO

Prov. 
Sede 
Interv.

PU
N

TE
G

G
IO

 T
O

TA
LE

TE
M

I C
LI

M
AT

IC
I

IC
C

PR
EC

ED
EN

ZA
 P

ER
 

RA
TI

N
G

COSTO 
AMMISSIBILE 

RICERCA 
(RI)

COSTO 
AMMISSIBILE 

SVILUPPO 
(SS)

COSTO 
AMMISSIBILE 

TOTALE 
(RI + SS)

As
su

nz
io

ne
 ri

ce
rc

at
or

i 
pe

r P
M

I (
+1

0 
pu

nt
i %

)

Co
lla

bo
ra

zi
on

i 
or

ga
ni

sm
i a

cc
re

di
ta

ti 
(+

5 
pu

nt
i %

)

% 
contr. 

(RI)

% 
contr. 
(SS)

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCEDIBILE

(max PMI: 
€ 500.000,00

max GI: 
€ 700.000,00)

ESITO

1 37408 PG/2023/189022
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario IMAL S.R.L. 00313750366 Modena MO Modena MO 80 Si No Si              357.462,00              342.468,00               699.930,00 - Si 50% 25%                 264.348,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

2 36847 PG/2023/185512 PMI singola mandatario AFERETICA S.R.L. 03330561204 Bologna BO
San Giovanni in 

Persiceto
BO 79 No No No              482.441,40              534.662,10            1.017.103,50 Si Si 60% 35%                 476.596,58   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

3 37231 PG/2023/187542
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario GRAF SYNERGY S.R.L. 03301060368 Nonantola MO Nonantola MO 79 Si No No              347.928,00              420.672,00               768.600,00 - Si 50% 25%                 279.132,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

4 36365 PG/2023/180940 PMI singola mandatario POLLUTION SRL 04051900373 Budrio BO Budrio BO 78 Si No Si              436.234,05              265.331,85               701.565,90 Si Si 60% 35%                 354.606,58   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

5 37200 PG/2023/187897 PMI singola mandatario MARCHETTI AUTOGRU  S.P.A. 00170840334 Piacenza PC Piacenza PC 78 No No Si              262.500,00              134.400,00               396.900,00 Si Si 60% 35%                 204.540,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

6 37354 PG/2023/185565 PMI singola mandatario P.B.L. SRL 02873030346 Solignano PR Solignano PR 76 No No No              326.844,00              364.896,00               691.740,00 Si Si 60% 35%                 323.820,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

7 36989 PG/2023/189427 PMI singola mandatario AXYON AI SRL 03719450367 Modena MO Modena MO 76 No No No              413.700,00              115.500,00               529.200,00 Si Si 60% 35%                 288.645,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

8 36704 PG/2023/183096 PMI singola mandatario SI COMPUTER S.P.A. 01250880398 Lugo RA Lugo RA 75 No No No              186.312,00               85.848,00               272.160,00 Si Si 60% 35%                 141.834,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

9 37396 PG/2023/189722 PMI singola mandatario "ADEL SYSTEM - S.R.L." 01451240350
Reggio 

nell'Emilia
RE

Reggio 
nell'Emilia

RE 75 No No No              315.210,00              176.190,00               491.400,00 Si Si 60% 35%                 250.792,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

10 37388 PG/2023/189801 PMI singola mandatario ALTOPACK S.P.A. 12946260150 Altopascio LU Bologna BO 75 No No No              158.550,00              194.250,00               352.800,00 Si Si 60% 35%                 163.117,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

11 37323 PG/2023/187448 PMI singola mandatario OBER S.P.A. 00532730371
Granarolo 
dell'Emilia

BO
Granarolo 
dell'Emilia

BO 74 No No Si              194.250,00              215.250,00               409.500,00 Si Si 60% 35%                 191.887,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

12 36833 PG/2023/150421
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario PIERI S.R.L. 01228090401 Cesena FC Cesena FC 73 No No No              369.917,04              269.911,13               639.828,17 - Si 50% 25%                 252.436,30   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

13 37032 PG/2023/184659 PMI singola mandatario GEMINI IMPIANTI - S.R.L. 01708320344 Solignano PR Solignano PR 73 Si No No              300.300,00              133.581,00               433.881,00 Si Si 60% 35%                 226.933,35   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

14 37372 PG/2023/184884 PMI singola mandatario COSMOPACK S.R.L. 02504930369 Modena MO Valsamoggia BO 73 No No No              216.168,75               63.787,50               279.956,25 No Si 50% 25%                 124.031,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

15 37357 PG/2023/188843 PMI singola mandatario SITMA MACHINERY - S.P.A. 02432070361 Spilamberto MO Modena MO 73 Si No No              305.865,00              273.735,00               579.600,00 Si Si 60% 35%                 279.326,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

16 37106 PG/2023/189248 PMI singola mandatario PHOENIX S.R.L. 02501570366
San Felice sul 

Panaro
MO

San Felice sul 
Panaro

MO 73 No No No              217.973,70              147.951,30               365.925,00 No Si 50% 25%                 145.974,68   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17 36340 PG/2023/186150 PMI singola mandatario M-LIVE S.R.L. 01891360404
San Giovanni in 

Marignano
RN

San Giovanni in 
Marignano

RN 72 No Si No              146.349,00               98.721,00               245.070,00 Si Si 60% 35%                 122.361,75   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

18 37203 PG/2023/186372
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario "META SYSTEM - S.P.A." 00271730350
Reggio 

nell'Emilia
RE

Reggio 
nell'Emilia

RE 72 No No No              762.825,00              732.375,00            1.495.200,00 - Si 50% 25%                 564.506,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

19 37360 PG/2023/191020 PMI singola mandatario ACME21 S.R.L. 02574730392 Faenza RA Cesena FC 72 Si Si No              223.944,00              220.584,00               444.528,00 Si Si 60% 35%                 211.570,80   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

20 37402 PG/2023/188638 PMI singola mandatario DIESELJET S.R.L. 03342070400
Granarolo 
dell'Emilia

BO
Granarolo 
dell'Emilia

BO 71 No No No              126.000,00              126.000,00               252.000,00 Si Si 60% 35%                 119.700,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

21 37312 PG/2023/186082
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario CANTIERE DEL PARDO S.P.A. 03869300404 Forlì FC Forlì FC 70 Si No No              509.250,00              467.250,00               976.500,00 - Si 50% 25%                 371.437,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

ALLEGATO 1 - AZIONE 1.1.1 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO APPROVATO CON DGR N. 1852/2022 E SS.MM. CON DGR N. 2289/2022. ESITI VALUTAZIONE: GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI ED ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI.

Premialità incr. 
%contr. RI e SS

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



N

ID
 P

RO
G

ET
TO PROTOCOLLO TIPOLOGIA 

DOMANDA 
/SOGGETTO

RUOLO 
SOGGETTO 
(mandatario 
/mandante)

DENOMINAZIONE / RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
LEGALE

Prov. 
Sede 
Legale

COMUNE SEDE 
INTERVENTO

Prov. 
Sede 
Interv.

PU
N

TE
G

G
IO

 T
O

TA
LE

TE
M

I C
LI

M
AT

IC
I

IC
C

PR
EC

ED
EN

ZA
 P

ER
 

RA
TI

N
G

COSTO 
AMMISSIBILE 

RICERCA 
(RI)

COSTO 
AMMISSIBILE 

SVILUPPO 
(SS)

COSTO 
AMMISSIBILE 

TOTALE 
(RI + SS)

As
su

nz
io

ne
 ri

ce
rc

at
or

i 
pe

r P
M

I (
+1

0 
pu

nt
i %

)

Co
lla

bo
ra

zi
on

i 
or

ga
ni

sm
i a

cc
re

di
ta

ti 
(+

5 
pu

nt
i %

)

% 
contr. 

(RI)

% 
contr. 
(SS)

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCEDIBILE

(max PMI: 
€ 500.000,00

max GI: 
€ 700.000,00)

ESITO

Premialità incr. 
%contr. RI e SS

22 37369 PG/2023/187108 PMI singola mandatario BIOSYNTEX S.R.L. 02687620811 Bologna BO Imola BO 70 No No No              219.240,00               63.000,00               282.240,00 No No 45% 20%                 111.258,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

23 37376 PG/2023/187406 PMI singola mandatario EMODIAL SRL 01368670384 Ferrara FE Ferrara FE 70 No No No              267.960,00               92.190,00               360.150,00 Si Si 60% 35%                 193.042,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

24 36805 PG/2023/188814 PMI singola mandatario ANGIODROID S.P.A. 03310711209
San Lazzaro di 

Savena
BO

San Lazzaro di 
Savena

BO 70 No No No              346.500,00               88.200,00               434.700,00 Si Si 60% 35%                 238.770,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

25 37379 PG/2023/191040 PMI singola mandatario FMT SRL 01985760345 Fornovo di Taro PR Fornovo di Taro PR 70 Si No No              243.810,00              152.586,00               396.396,00 Si Si 60% 35%                 199.691,10   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

26 36952 PG/2023/190678 PMI singola mandatario
SENS-IN SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

03835511209
San Lazzaro di 

Savena
BO

San Lazzaro di 
Savena

BO 69 No No No              201.868,80              297.931,20               499.800,00 Si Si 60% 35%                 225.397,20   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

27 37218 PG/2023/179626 PMI singola mandatario ELENOS S.R.L. 00415540384 Poggio Renatico FE Poggio Renatico FE 68 Si No Si              163.800,00              182.700,00               346.500,00 No No 45% 20%                 110.250,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

28 37401 PG/2023/187408 PMI singola mandatario ACME DRUGS - S.R.L. 01445110354 Cavriago RE Cavriago RE 68 No No No              483.000,00              138.212,55               621.212,55 Si No 55% 30%                 307.113,77   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

29 36983 PG/2023/191043 PMI singola mandatario CUBBIT SRL 03562001200 Bologna BO Bologna BO 68 No No No              378.000,00              162.540,00               540.540,00 Si Si 60% 35%                 283.689,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

30 36337 PG/2023/88375 PMI singola mandatario NEWSTER SYSTEM S.R.L. 09269221009 Coriano RN Coriano RN 67 Si No Si              115.857,00              413.343,00               529.200,00 Si Si 60% 35%                 214.184,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

31 36359 PG/2023/180409 PMI singola mandatario SEI SISTEMI S.R.L. 04075410375 Imola BO Imola BO 67 No No No              250.530,00              240.870,00               491.400,00 Si Si 60% 35%                 234.622,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

32 36802 PG/2023/182702 PMI singola mandatario
ANASTASIS SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

03551890373 Bologna BO Bologna BO 67 No Si No              137.025,00               34.335,00               171.360,00 No Si 50% 25%                   77.096,25   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

33 36953 PG/2023/187914 PMI singola mandatario PEGASO RUBBER S.R.L. 02646111209 Castel d'Aiano BO Castel d'Aiano BO 67 Si No No              172.935,00               78.015,00               250.950,00 No No 45% 20%                   93.423,75   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

34 37407 PG/2023/188476 PMI singola mandatario TINTORIA EMILIANA SRL 01646780369 Modena MO Modena MO 67 Si No No              189.000,00              199.080,00               388.080,00 Si Si 60% 35%                 183.078,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

35 36963 PG/2023/188625 PMI singola mandatario T.M.P. - S.R.L. 00819640368 Lama Mocogno MO Lama Mocogno MO 67 No No No              169.112,16              181.571,04               350.683,20 Si Si 60% 35%                 165.017,16   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

36 37002 PG/2023/190614 PMI singola mandatario OPTIT SRL 02756991200 Bologna BO Cesena FC 67 Si No No              197.859,25               95.720,75               293.580,00 Si Si 60% 35%                 152.217,81   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

37 36817 PG/2023/191049 PMI singola mandatario REGENESI S.R.L. 02853631204 Bologna BO Ravenna RA 66 Si Si No              100.800,00               25.200,00               126.000,00 Si Si 60% 35%                   69.300,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

38 36892 PG/2023/187073 PMI singola mandatario BIEFFE PROJECT S.R.L. 01206370296 Guarda Veneta RO Modena MO 65 No Si No              282.437,40              248.745,00               531.182,40 Si Si 60% 35%                 256.523,19   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

39 37387 PG/2023/187700
Consorzio con 
attività esterna

mandatario
CEDEM CONSORZIO EDILE ELETTRO 
MECCANICO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

02468290362 Modena MO
Ozzano 

dell'Emilia
BO 64 Si No Si              376.991,08              263.591,08               640.582,16 Si Si 60% 35%                 318.451,53   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

40 36338 PG/2023/88670 PMI singola mandatario CHECCHI E MAGLI SRL 00880710371 Budrio BO Budrio BO 64 Si No No              157.500,00               95.550,00               253.050,00 No Si 50% 25%                 102.637,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

41 36937 PG/2023/188464 PMI singola mandatario 3D INFORMATICA S.R.L. 02440550370
San Lazzaro di 

Savena
BO

San Lazzaro di 
Savena

BO 64 No Si No              202.650,00              110.250,00               312.900,00 Si No 55% 30%                 144.532,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

42 37246 PG/2023/189028 PMI singola mandatario LABORMAK S.R.L. 01729060333 Piacenza PC Piacenza PC 63 No No No              220.290,00              193.410,00               413.700,00 Si Si 60% 35%                 199.867,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

43 37413 PG/2023/190365 PMI singola mandatario TECNOLINE S.P.A. 02550611202
Concordia sulla 

Secchia
MO

Concordia sulla 
Secchia

MO 63 No No No              210.420,00              205.380,00               415.800,00 Si Si 60% 35%                 198.135,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

44 37392 PG/2023/188857
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario ROTA GUIDO SRL 00921220331
Fiorenzuola 

d'Arda
PC

Fiorenzuola 
d'Arda

PC 62 Si No Si              406.425,60              260.366,40               666.792,00 - Si 50% 25%                 268.304,40   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

pagina 9 di 11



N

ID
 P

RO
G

ET
TO PROTOCOLLO TIPOLOGIA 

DOMANDA 
/SOGGETTO

RUOLO 
SOGGETTO 
(mandatario 
/mandante)

DENOMINAZIONE / RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
LEGALE

Prov. 
Sede 
Legale

COMUNE SEDE 
INTERVENTO

Prov. 
Sede 
Interv.

PU
N

TE
G

G
IO

 T
O

TA
LE

TE
M

I C
LI

M
AT

IC
I

IC
C

PR
EC

ED
EN

ZA
 P

ER
 

RA
TI

N
G

COSTO 
AMMISSIBILE 

RICERCA 
(RI)

COSTO 
AMMISSIBILE 

SVILUPPO 
(SS)

COSTO 
AMMISSIBILE 

TOTALE 
(RI + SS)

As
su

nz
io

ne
 ri

ce
rc

at
or

i 
pe

r P
M

I (
+1

0 
pu

nt
i %

)

Co
lla

bo
ra

zi
on

i 
or

ga
ni

sm
i a

cc
re

di
ta

ti 
(+

5 
pu

nt
i %

)

% 
contr. 

(RI)

% 
contr. 
(SS)

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCEDIBILE

(max PMI: 
€ 500.000,00

max GI: 
€ 700.000,00)

ESITO

Premialità incr. 
%contr. RI e SS

45 37352 PG/2023/187948 PMI singola mandatario TIWI S.R.L. 02367390354
Reggio 

nell'Emilia
RE

Reggio 
nell'Emilia

RE 62 No Si No              109.620,00               32.760,00               142.380,00 Si No 55% 30%                   70.119,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

46 37249 PG/2023/188826 PMI singola mandatario INTESA S.R.L. 01199040336 Calendasco PC Calendasco PC 62 No No No              616.770,00              450.030,00            1.066.800,00 Si Si 60% 35%                 500.000,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

47 37361 PG/2023/189619 PMI singola mandatario LUNA SRL 03270801206 Bologna BO
San Lazzaro di 

Savena
BO 62 No Si No               58.800,00              192.570,00               251.370,00 Si Si 60% 35%                 102.679,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

48 37386 PG/2023/188553 PMI singola mandatario GMR ENLIGHTS SRL 03818500401 Specchia LE Bertinoro FC 61 Si No No              232.754,55              502.133,45               734.888,00 Si Si 60% 35%                 315.399,44   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

49 36970 PG/2023/188791
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario DRILLMEC S.P.A. 02316330402 Podenzano PC Podenzano PC 61 Si No No              635.722,50              352.117,50               987.840,00 - Si 50% 25%                 405.890,63   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

50 36343 PG/2023/187400 PMI singola mandatario VICI & C. S.P.A. 00715370409
Santarcangelo 

di Romagna
RN

Santarcangelo 
di Romagna

RN 60 No No Si              153.898,50              127.711,50               281.610,00 Si Si 60% 35%                 137.038,13   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

mandatario VECTION ITALY S.R.L. 03787621204 Bologna BO
Casalecchio di 

Reno
BO              178.991,04               60.908,25               239.899,29                 128.712,51   

mandante
MINDESK SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

07716840728 Bari BA
Casalecchio di 

Reno
BO               66.875,78               22.756,92                 89.632,70                   48.090,39   

52 37418 PG/2023/191047 PMI singola mandatario MYLIME S.R.L. 03720581200 Bologna BO Camposanto MO 59 No No No              309.178,80              166.219,20               475.398,00 Si Si 60% 35%                 243.684,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

53 37299 PG/2023/179068 PMI singola mandatario DOXEE SPA 02714390362 Modena MO Modena MO 58 No No Si              502.511,11              508.273,08            1.010.784,19 Si Si 60% 35%                 479.402,24   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

54 36767 PG/2023/188325 PMI singola mandatario TECNOSUPERIORE S.R.L. 02835980356 Gualtieri RE Gualtieri RE 58 Si No No              714.822,13              233.957,87               948.780,00 Si Si 60% 35%                 500.000,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

55 37395 PG/2023/190377 PMI singola mandatario IMOLA INFORMATICA S.P.A. 03351570373 Imola BO Imola BO 58 No No No              211.050,00               52.920,00               263.970,00 Si Si 60% 35%                 145.152,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

56 36827 PG/2023/184179
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario "IMMERGAS S.P.A." 00932830359 Brescello RE Brescello RE 56 Si No No              564.658,50              436.701,30            1.001.359,80 - Si 50% 25%                 391.504,58   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

57 37248 PG/2023/189960
Consorzio con 
attività esterna

mandatario
RESTRUCTURE 5.0 SOCIETA' CONSORTILE 
A RESPONSABILITA' LIMITATA

03894381205 Budrio BO
Reggio 

nell'Emilia
RE 54 No No No              252.000,00              277.200,00               529.200,00 Si Si 60% 35%                 248.220,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

58 36877 PG/2023/180161 PMI singola mandatario TRASCAR S.P.A. 02864900366 Bomporto MO Bomporto MO 53 Si No No              126.000,00              252.000,00               378.000,00 Si Si 60% 35%                 163.800,00   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

59 37404 PG/2023/191038 PMI singola mandatario TORREGGIANI & C. SPA 00267150357
Reggio 

nell'Emilia
RE

Reggio 
nell'Emilia

RE 51 Si No Si              246.750,00               61.687,50               308.437,50 Si Si 60% 35%                 169.640,63   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

60 37370 PG/2023/190090 PMI singola mandatario SYSTEMITALIA SRL 01742440330 Piacenza PC Piacenza PC 50 No No No              243.784,80              265.255,20               509.040,00 Si No 55% 30%                 213.658,20   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

61 37286 PG/2023/188328 PMI singola mandatario MATICAD S.R.L. 01181350412 Pesaro PU Sassuolo MO 49 No No No              190.050,00               83.370,00               273.420,00 Si No 55% 30%                 129.538,50   AMMISSIBILE E FINANZIABILE

62 36367 PG/2023/129207 PMI singola mandatario SKYY BLUE S.R.L. 04465090407
San Giovanni in 

Marignano
RN NON AMMISSIBILE

63 37285 PG/2023/189089 PMI singola mandatario CASALINI S.R.L. 01709290488 Firenze FI NON AMMISSIBILE

64 37289 PG/2023/190382 PMI singola mandatario A.W.P. S.R.L. 02020420358
Castelnuovo 

Rangone
MO NON AMMISSIBILE

65 37346 PG/2023/189972 PMI singola mandatario SORESI SRL 01618510331
San Giorgio 
Piacentino

PC NON AMMISSIBILE

66 37380 PG/2023/185943
Grande impresa 
con contratto di 
collaborazione

mandatario PALLADIO GROUP  S.P.A. 03079210245 Dueville VI NON AMMISSIBILE

35%
AMMISSIBILE E FINANZIABILE 

Costo ammissibile Totale RETE € 329.531,99 
Contributo concedibile Totale RETE € 176.802,90

Si No No Si Si 60%51 37123 PG/2023/187204
Rete di imprese 

di PMI
60

pagina 10 di 11



N

ID
 P

RO
G

ET
TO PROTOCOLLO TIPOLOGIA 

DOMANDA 
/SOGGETTO

RUOLO 
SOGGETTO 
(mandatario 
/mandante)

DENOMINAZIONE / RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE COMUNE SEDE 
LEGALE

Prov. 
Sede 
Legale

COMUNE SEDE 
INTERVENTO

Prov. 
Sede 
Interv.

PU
N

TE
G

G
IO

 T
O

TA
LE

TE
M

I C
LI

M
AT

IC
I

IC
C

PR
EC

ED
EN

ZA
 P

ER
 

RA
TI

N
G

COSTO 
AMMISSIBILE 

RICERCA 
(RI)

COSTO 
AMMISSIBILE 

SVILUPPO 
(SS)

COSTO 
AMMISSIBILE 

TOTALE 
(RI + SS)

As
su

nz
io

ne
 ri

ce
rc

at
or

i 
pe

r P
M

I (
+1

0 
pu

nt
i %

)

Co
lla

bo
ra

zi
on

i 
or

ga
ni

sm
i a

cc
re

di
ta

ti 
(+

5 
pu

nt
i %

)

% 
contr. 

(RI)

% 
contr. 
(SS)

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCEDIBILE

(max PMI: 
€ 500.000,00

max GI: 
€ 700.000,00)

ESITO

Premialità incr. 
%contr. RI e SS

67 37393 PG/2023/189518 PMI singola mandatario
LIFE ELETTRONICA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

03076400369 Modena MO NON AMMISSIBILE

68 37278 PG/2023/191084 PMI singola mandatario RUNBULL S.R.L. 02902570346 Parma PR NON AMMISSIBILE

69 36881 PG/2023/190000 PMI singola mandatario F.LLI VITALI LATTONIERI S.R.L. 02481550404 Gatteo FC NON AMMISSIBILE

70 37378 PG/2023/186356 PMI singola mandatario AD CONSULTING SPA 03410070365 Modena MO NON AMMISSIBILE

71 36353 PG/2023/189338 PMI singola mandatario MASER ITALIA S.R.L. 01284070529
Castel San 

Pietro Terme
BO NON AMMISSIBILE

72 36985 PG/2023/191081 PMI singola mandatario
RADIOCOOP EDIZIONI S.R.L. CON O SENZA 
INTERPUNZIONE

01307190338
Fiorenzuola 

d'Arda
PC NON AMMISSIBILE

73 36718 PG/2023/181800 PMI singola mandatario PERFORMS S.R.L. 03917030367 Modena MO NON AMMISSIBILE

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***       17.568.272,94         13.284.722,67         30.852.995,61   *** *** *** ***            14.096.730,45   ***

pagina 11 di 11


